
 
 
 
 

Ripartizione Attività Contrattuale  

 
UFFICIO ECONOMATO 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA   la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 2016, ed in particolare l’art 101; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n. 50/2016, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” ed in particolare il punto 10.2., relativo 
alle ipotesi in cui è nominato il Direttore dell’esecuzione del Contratto;    

 
VISTO  il Decreto MIT del 7 marzo 2018, n.49 Regolamento recante: «Approvazione 
                                   delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
                                   lavori e del direttore dell’esecuzione»; 
 
VISTO                      l’art. 56, comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità; 
 

VISTA la nota prot. 57179 del 13/05/2022 e la successiva nota integrativa prot. n. 
75583 del 21.06.2022, con le quali il Dirigente della Ripartizione Edilizia ha 
rappresentato la necessità di affidare il servizio di pulizia a fondo del nuovo 
Edificio sito in Napoli nel quartiere Scampia, con accesso dalla via Valerio 
Verbano e dal viale della Resistenza, da destinare ad attività 
didattico/formative, tecnico- scientifiche e di ricerca; 

 
VISTO il verbale sottoscritto in data 15 luglio u.s. (dal Dirigente del Servizio E.R.P e 

Nuove Centralità del Comune di Napoli, dal Funzionario del Servizio del 
Demanio e Patrimonio del Comune di Napoli, il Capo dell’Ufficio Patrimonio 
di Ateneo, il Legale rappresentante della PA.CO. S.p.A., mandataria dell’ATI 
appaltatrice dei lavori affidati dal Comune di Napoli relativamente all’edificio 
in questione) in attuazione dell’articolo 2 della Convenzione preliminare 
stipulata tra il Comune di Napoli e l’Ateneo in data 30.07.2021, verbale con il 
quale si è proceduto alla consegna dell’edificio e relative aree pertinenziali 
(come in dettaglio specificato nel verbale medesimo) all’Università, ai sensi 
dell’articolo 230 del DPR 207/2010;   

 
CONSIDERATO che è in corso di perfezionamento il provvedimento [IA n. 5162 del 

19/07/2022] per l’affidamento alla Società Meridionale Servizi soc. coop. a r.l. 
del servizio  sopracitato, in conformità alle specifiche del Capitolato 
predisposto dal Responsabile del Procedimento;  

 
CONSIDERATO che, con la su-menzionata nota prot. n.75583 del 21/06/2022, il Dirigente della 

Ripartizione Edilizia, al fine di coordinare le attività del servizio di pulizia con 
le esigenze connesse all’allestimento dei locali, ha anche proposto di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

4 
de

l 2
0/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Raffaele Del 
Mondo (categoria D, area tecnica, tecnico-scientifico ed elaborazione dati, in 
servizio presso l’Ufficio Tecnico Gare Ripartizione Edilizia);  

 
VISTO il curriculum vitae del dott. Raffaele del Mondo, agli atti dell’Ufficio 

Economato;  
 
RITENUTO di provvedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del Contratto per 

l’intervento in discorso, attesa la necessità – rappresentata dalla Ripartizione 
Edilizia – di funzionalizzare le attività di pulizia dell’edificio a quelle 
dell’allestimento dei locali (queste ultime coordinate nell’ambito della 
Ripartizione Edilizia), ai fini della messa in esercizio della struttura;    

 
RITENUTO pertanto, di aderire ala proposta del Dirigente della Ripartizione Edilizia, 

atteso che l’individuazione di un Direttore dell’esecuzione del contrato in 
servizio nell’ambito della Ripartizione che segue le complesse attività di 
allestimento risponde all’esigenza di garantire al meglio il coordinamento 
delle operazioni di pulizia con quelle di allestimento/montaggio;     

 
RITENUTO  di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in discorso, il 

dott. Raffaele Del Mondo - categoria D, area tecnica, tecnico-scientifico ed 
elaborazione dati, in servizio presso l’Ufficio Tecnico Gare Ripartizione 
Edilizia, che è in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e 
competenza in relazione all’oggetto del contratto per lo svolgimento 
dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’intervento de 
quo per meglio  coordinare le attività del servizio di pulizia con le esigenze 
connesse all’allestimento dei locali;  

 
VISTE le dichiarazioni del dott. Raffaele Del Mondo rese in data 30.06.2022 e in 

data 19.07.2022 e acquisite al protocollo rispettivamente con n. 81753 e con 
n. 90701, con le quali il dott. Del Mondo ha attestato: di non essere a 
conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste 
dal vigente Codice di comportamento, in relazione all’impresa Meridionale 
Servizi soc. coop. a r.l. affidataria, fermo restando l’obbligo di astensione 
qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso 
in cui esistano gravi ragioni di convenienza; di non trovarsi nelle ipotesi di 
cui all'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; - di non essere stato condannato, 
neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale – ai sensi dell’art. 35-bis, 
comma1, lett. c) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 
DECRETA 

 
il dott. Raffaele Del Mondo cat. D, area tecnica, tecnico-scientifico ed elaborazione dati, in servizio 
l’Ufficio Tecnico Gare Ripartizione Edilizia, è nominato Direttore dell’esecuzione del contratto 
relativo all’affidamento del servizio di pulizia a fondo del nuovo Edificio universitario sito in 
Napoli nel quartiere Scampia, da destinare ad attività didattico/formative, tecnico- scientifiche e di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

4 
de

l 2
0/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



ricerca. In tale qualità, dovrà esercitare le necessarie attività di direzione e di controllo tecnico-
contabile dell'esecuzione del contratto, assicurare la regolare esecuzione dello stesso, verificando 
che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità alle condizioni del 
Capitolato, nonché svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal Dlgs 50/2016 e 
s.m.i. (e relativa normativa di attuazione, con particolare riferimento alle previsioni del  Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018). 

 
   Il Dirigente 

   Dott.ssa Rossella Maio 
 
 
 
Ripartizione Attività Contrattuale 
Il Dirigente: dott.ssa Rossella Maio 
Unità organizzativa: Ufficio Economato 
Il Capo dell’Ufficio: dott.ssa Claudia Palombo 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

4 
de

l 2
0/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla


